
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICI 
DE JAPORA 

Qrt :s.42)tQO - 
AOA DfPftÁ F1P?W&DO SAL.oAZ?.& $IN - C2Q C 19 JÁPORÁ 

AVISO DE RESULTADO DF LICITAÇÃO PROCESSO N.R 01412018 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Muzikp de JaporWMS, através da Pregoeira Oficat toma público aos nteressados o seguinte  
rest,: 
PROCESSO N: 0141201g 
MODALIDADE: PREGÃO N 11  01112018 
OBJETO. Regiitm de Preço para ft-ura conrati de cmpresa Vsank prtstaç50 oe serviços diversos de 
rnanutenço pmdia. (mão cc obra) e scr,çoa de carpntwn para pequmos mpwus cm pontes de Tnadetra no 
mumciçio de Jat,ori?1S, que no c tcnrpc demanda de seriço d. engenharia. 
vencedores: JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEl, Valor Global de RS 4O (Quarenta e nove mil, 
duzentos e oitenta reais); 
PAULO CESAR RECALDES N1JNES MEI, Valor Global de RS 1 L4W,00 tOnze mil e sessenta e sete reais). 
VALDEM AR PIENTKA MEI. Vaiar (3Ioba de R$ 21.972,27 (Vinte e um niU novecentos e setenta e dota reais 
e vinte e  sete centavos 

Valer Olonai de. t,icítaço: RS 92.319,n (Oitenta e dais mii, treztes e dezenove- reeis e v!nIe e sete cemavos. 

JapS25deabril 	i  8 

--  
KkI'A ANDRÉIÁ FERREÍRA 

/ 	Pregjy ira Oficial 

DESPAChO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em dcrrica de cxpcto RD ProesM Admiistrtiso ri" 014i20t8 apresentado. HOMOL000 resultado do 
julgtnrientc da lIcitação em 	tnca, dcidamenie 	dicadu peta Pcgoera 

JapcitPMS 2$ de abril de  'oi S. 

VÃNDIRLEV BIS 
Prefeito Mnspal 

PubhcaLk— Diarto Oficial ASSOMASLJL 1 

Edição D  

tt&Ij/ Q5j2OlSFolha(s): 	 



Mato Grosso do Sul, 07 de Maio de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO D N°2093 

instrumento, independente de transcrição, segundo demanda do Fundo 
Municipal de Saúde de Japorã/MS. 
Dotação Orçamentária: 
10.301.006.2027 - Gestão das Ações da Secretaria de Saúde - Ficha: 
166 
Valor: R$ 238.160,00 (duzentos e trinta e oito mil, cento e sessenta 
reais) 
Vigência: 19/04/2018 a 19/04/2019 
Data da Assinatura: 19/04/2018 
Fundamento Legal: Leis n° 8.666/93 e 10.520/2002. 
Assinam: VERIDIANA BARBOSA DA SILVA, pela contratante e 
THIAGO ALMEIDA DE SOUZA, pela contratada. 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:69E14ABB 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO 

Contrato n°038/2018 
Processo n° 013/2018 
Partes: O FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÀO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB DE JAPORÃ/MS e 
a empresa S.H INFORMÁTICA LTDA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA O GERENCIAMENTO, VIA INTERNET, 
DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS, ABRANGENDO 
O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, 
ÓLEO DIESEL S-10), POR DEMANDA, EM REDE DE POSTOS 
CREDENCIADOS, POR METO DE SISTEMA ELETRÔNICO, 
COM CARTÃO MAGNÉTICO, COM VISTAS AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE ABASTECIMENTO 
DOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DE RESPONSABILIDADE 
DO MUNICÍPIO DE JAPORÃIMS CONTROLE DOS 
ABASTECIMENTOS DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS 
DESTINADOS A ATENDER AS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAPORÁIMS, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no 
preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este 
instrumento, independente de transcrição, segundo demanda do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB DE 
JAPORÃ/MS. 
Dotação Orçamentária: 
12.361.0020.2024 - Gestão de Políticas na Educação Básica - Ensino 
Fundamental - Ficha: 133 Valor: R$ 122.475,00 (Cento e vinte e dois 
mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). 
Vigência: 19/04/2018 a 19/04/2019 
Datada Assinatura: 19/04/2018 
Fundamento Legal: Leis n° 8.666/93 e 10.520/2002. 
Assinam: NIVALDO DIAS LIMA, pela contratante e THIAGO 
ALMEIDA DE SOUZA, pela contratada. 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:C9929938 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 
008/2018 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Japorã/MS, através da Pregoeira Oficial, 
torna público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 008/2018 
MODALIDADE: PREGÃO N°006/2018 
OBJETO: Aquisição de camisetas que serão utilizadas como uniforme 
escolar pelos alunos matriculados na rede municipal de ensino de 
Japorã/MS, no ano letivo de 2018. 
Vencedor(es): F.0 SOBRAL ARTIGOS DO VESTUÁRIO - ME  

Valor Global R$ R$ 46.992,75 ( Quarenta e seis mil, novecentos e 
noventa e dois reais e setenta e cinco centavos). 

Japorã/MS, 09 de abril de 2018. 

KAR1NA ANDRÉJA FERREIRA 
Pregoeira Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrati'. 	;/20I8 
apresentado, HOMOLOGO resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pela Pregoeira. 

Japorã/MS, 09 de abril de 2018. 

VANDERLE Y BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:0CA5CEC4 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO 

Contrato no 034/2018 
Processo n° 008/2018 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORA e a empresa F.0 
SOBRAL ARTIGOS DO VESTUÁRIO - ME. 
Objeto: Aquisição de camisetas que serão utilizadas como uniforme 
escolar pelos alunos matriculados na rede municipal de ensino de 
Japorã/MS, no ano letivo de 2018. 
Dotação Orçamentária: 
12.361.0020.2-012 - Gestão das Atividades da Secretaria Municipal 
de Educação. FICHA: 062. 
Valor total: R$ 46.992,75 (Quarenta e seis mil, novecentos e noventa 
e dois reais e setenta e cinco centavos). 
Vigência: 10/04/2018 A 10/10/2018 
Datada Assinatura: 10/04/2018 
Fundamento Legal: Leis n° 8.666/93 e 10.520/2002. 
Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, pela contratante e 
FABTANO CANDIDO SOBRAL, pela contratada. 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:FE8C86F4 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 
014/2018 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Japorã/MS, através da Pregoeira Oficial, 
torna público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 014/2018 
MODALIDADE: PREGÃO N° 011/2018 
OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresa 
visando prestação de serviços diversos de manutenção predial (mão de 
obra) e serviços de carpintaria para pequenos reparos em pontes de 
madeira no município de Japorã/MS, que não contemple demanda de 
serviços de engenharia. 
Vencedores: JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI, Valor Global de 
R$ 49.280,00 (Quarenta e nove mil, duzentos e oitenta reais); 
PAULO CESAR RECALDES NUNES ME!, Valor Global de R$ 
11.067,00 (Onze mil e sessenta e sete reais). 
VALDEMAR PIENTKA MEI, Valor Global de R$ 21.972,27 (Vinte 
e um mil novecentos e setenta e dois reais e vinte e sete centavos). 

Valor Global da Licitação: R$ 82.319,27 (Oitenta e dois mil, trezentos 
e dezenove reais e vinte e sete centavos). 

Japorã/MS, 25 de abril de 2018. 

76 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Em decorrência do exposto no Processo Administrativo no  016/2018 
apresentado, HOMOLOGO resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pela Pregoeira. 

Japorã/MS, 19 de abril de 2018. 

VANDERLEYBISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Mato Grosso do Sul, 07 de Maio de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO DCI N°2093 

KARJNA ANDRÉL4 FERREIRA 
Pregoeira Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n° 014/2018 
apresentado, HOMOLOGO resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pela Pregoeira. 

Japorã/MS, 25 de abril de 2018. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:3A49D 1 DC 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PRECO N° 004/2018 
Ata de Registro de Preço n.° 004/2018 
Processo n.° 01412018 
Pregão n.°  011/2018 
Partes: O MUNICEPIO DE JAPORÃ/MS e do outro lado às empresas: 
JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI, CNPJ n. 27.739.567/0001-
30, PAULO CESAR RECALDES NUNES ME!, CNPJ n. 
17.794.247/0001-20, VALDEMAR PIENTKA MEI, CNPJ n. 
19.695.383/0001-98, 	denominadas 	'PROMITENTE 
FORNECEDORA". 
Objeto: Registro de Preço para futura contratação de empresa visando 
prestação de serviços diversos de manutenção predial (mão de obra) e 
serviços de carpintaria para pequenos reparos em pontes de madeira 
no município de Japorã/MS, que não contemple demanda de serviços 
de engenharia. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor Global da Licitação: R$ 82.319,27 (Oitenta e dois mil, trezentos 
e dezenove reais e vinte e sete centavos). 
Data da assinatura: 25/04/2018 
Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA - PREFEITO 
MUNICIPAL (Detentora da Ata); 	 - 
Representantes das Empresas que registraram preços: JORDÃO DE 
JESUS CARNEIRO inscrito no CPF: 662.673.661-20; PAULO 
CESAR RECALDES NUNES inscrito no CPF: 873.965.132-20; 
VALDEMAR PIENTKA, inscrito no CPF: 560.022.031-68; 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:4C3090D9 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 
016/2018 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Japorã/MS, através da Pregoeira Oficial, 
torna público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 016/2018 
MODALIDADE: PREGÃO N°012/2018 
OBJETO: Aquisição de tela de alambrado para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Esporte do município de Japorã/MS. 
Vencedor(es): JAPORÃ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
Valor Global: R$ 38.139,50 (Trinta e oito mil, cento e trinta e nove 
reais e cinquenta centavos) 

Japorã/MS, 19 de abril de 2018. 

KAR!NA ANDRÉJA FERREIRA 
Pregoeira Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

Erlei.. '/éi4. nho 
Código Identificador.. :4A5A6 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO 

Contrato n°040/2018 
Processo n° 0 16/20 18 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ e a empresa 
JAPORA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. 
Objeto: Aquisição de tela de alambrado para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Esporte do município de JaporâlMS. 
Dotação Orçamentária: 
13.812.0018.2-013 - Gestão das Atividades de Apoio à Cultura e 
Esporte - Ficha: 077 
Valor: R$ 38.139,50 (Trinta e oito mil, cento e trinta e nove reais e 
cinquenta centavos). 
Vigência: 19/04/2018 a 19/10/2018 
Data da Assinatura: 19/04/2018 
Fundamento Legal: Leis n° 8.666/93 e 10.520/2002. 
Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, pela contratante e 
JEFFERSON LUIS DONA, pela contratada. 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:OFO6D2EA 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.° 139/2017 
PARTES: MUNICíPIO DE JAPORÁ/MS E A EMPRESA 
DAMARIS KINTOPP SAMPATO - MEI. 
PROCESSO LICITATÓRIO: n'082/2017. 
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo ao Contrato n° 
139/2017, das condições mediante alterações da "Cláusula Quarta - 
Do Valor e Condições de Pagamento". 
VALOR: O valor deste Termo Aditivo é de um acréscimo de 25% do 
valor inicialmente contratado, correspondendo ao valor de R$ 
18.200,00 (Dezoito mil e duzentos reais).. 
Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo 
Aditivo, o Valor Global do Contrato ora aditado passa a ser de R$ 
91.000,00 (Noventa e um mil reais). 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato originário 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 10, da Lei no. 8.666/93. 

JAPORÃJMS, 02 de abril de 2018. 

ASSINAM: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, pela Contratante. 
SAULO KINTOPP SAMPAIO, pela Contratada. 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:5243D336 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO  
30  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 044/2017 
PARTES: MUNICíPIO DE JAPORÃ/MS E A EMPRESA 
DEUSDETE HENRIQUE DIAS ME. 
PROCESSO LICITATÓRIO: n'036/2017. 
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo ao Contrato n° 
044/2017, das condições mediante alterações da "Cláusula Sexta - Do 
Prazo". 

77 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  


